SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE RQ. 27

EDITAL REV. 01

Nossa Missão: "Formar e aperfeiçoar Magistrados e Servidores em busca de boas práticas e da excelência da prestação jurisdicional"

Avenida Theotônio Segurado, Plano-Diretor Norte, AANE 40, QI-01 Lote 03. CEP: 77.006-332, Palmas-TO
www.tjto.jus.br/esmat

Página 1 de 3

EDITAL nº 184, de 2022 – SEI Nº 22.0.000001431-5

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições,
RETIFICA o EDITAL nº 144, de 2022 – SEI Nº 22.0.000001431-5, publicado no Diário da Justiça nº
5221, do dia 6 de julho, de 2022, pp. 59-64, que dispõe sobre as normas gerais para ingresso e
participação na Pós-Graduação Lato Sensu Justiça Digital e Inteligência Artificial, a realizar-se no
período de 10 de outubro de 2022 a 23 de abril de 2024, conforme segue:

Onde se lê:

Período de inscrições: As inscrições acontecerão no período de 3 a 15 de agosto de 2022.

5.7 Os eventuais recursos deverão ser endereçados ao diretor geral da Esmat, que os resolverá ou
designará ao setor competente, e entregues na Secretaria Acadêmica da Esmat, mediante recibo,
até às 18h do dia 16 de agosto de 2022;

6.4. O processo seletivo dos membros ou servidores(as) dos órgãos parceiros da Esmat
(Procuradoria Geral do Estado, Ministério Público Estadual, Ministério Público Federal, Defensoria
Pública, Tribunal Regional Eleitoral, Justiça Federal e Ordem dos Advogados do Brasil) será
constituído de prova subjetiva no dia 26 de agosto de 2022, com início às 13 horas e conclusão
às 15 horas;

8. CRONOGRAMA

8.1 Do Processo de Seleção

Etapas Data Horário/Local

Período de Inscrição De 3 a 15/8/2022 Livre – Site da Esmat.

Entrega do Envelope com a Documentação para o
Processo de Seleção – Item 5.4

De 3 a 16/8/2022 Das 12h às 18h.

Divulgação das Inscrições Homologadas 23/08/2022 Livre – Site da Esmat.

Aplicação de Prova Subjetiva aos  membro ou
servidor(a) dos órgãos parceiros da Esmat
(Procuradoria Geral do Estado, Ministério Público
Estadual, Ministério Público Federal, Defensoria
Pública, Tribunal Regional Eleitoral, Justiça Federal
e Ordem dos Advogados do Brasil)

26/08/2022

Início às 13h (tempo de
duração – 2 horas)
Salas de Aula da Esmat
Avenida Theotônio Segurado,
Plano-Diretor Norte, AANE 40,
QI-01 Lote 03. CEP: 77006-
332, Palmas-TO.

Divulgação do Resultado Preliminar 06/09/2022
Diário da Justiça Eletrônico e
Site da Esmat.

Iinterposição de recurso 16/09/2022
Até as 18h, entrega na
Secretaria Acadêmica da
Esmat

Divulgação do Resultado Final 22/09/2022
Diário da Justiça Eletrônico e
Site da Esmat

SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE RQ. 27

EDITAL REV. 01

Nossa Missão: "Formar e aperfeiçoar Magistrados e Servidores em busca de boas práticas e da excelência da prestação jurisdicional"

Avenida Theotônio Segurado, Plano-Diretor Norte, AANE 40, QI-01 Lote 03. CEP: 77.006-332, Palmas-TO
www.tjto.jus.br/esmat

Página 2 de 3

Período de Matrícula
De 26/9 a
4/10/2022

Das 12h às 18h, em Palmas,
na Secretaria Acadêmica da
Esmat

Início das Aulas 10/10/2022

Sala de Aula da Esmat
Avenida Theotônio Segurado,
Plano-Diretor Norte, AANE 40,
QI-01 Lote 03. CEP: 77006-
332, Palmas-TO.

Leia-se:

Período de inscrições: As inscrições acontecerão no período de 3 a 24 de agosto de 2022.

5.7 Os eventuais recursos deverão ser endereçados ao diretor geral da Esmat, que os resolverá ou
designará ao setor competente, e entregues na Secretaria Acadêmica da Esmat, mediante recibo,
até às 18h do dia 25 de agosto de 2022;

6.4. O processo seletivo dos membros ou servidores(as) dos órgãos parceiros da Esmat
(Procuradoria Geral do Estado, Ministério Público Estadual, Ministério Público Federal, Defensoria
Pública, Tribunal Regional Eleitoral, Justiça Federal e Ordem dos Advogados do Brasil) será
constituído de prova subjetiva no dia 2 de setembro de 2022, com início às 13 horas e conclusão
às 15 horas;

8. CRONOGRAMA

8.1 Do Processo de Seleção

Etapas Data Horário/Local

Período de Inscrição De 3 a 24/8/2022 Livre – Site da Esmat.

Entrega do Envelope com a Documentação para o
Processo de Seleção – Item 5.4

De 3 a 25/8/2022 Das 12h às 18h.

Divulgação das Inscrições Homologadas 29/8/2022 Livre – Site da Esmat.

Aplicação de Prova Subjetiva aos  membro ou
servidor(a) dos órgãos parceiros da Esmat
(Procuradoria Geral do Estado, Ministério Público
Estadual, Ministério Público Federal, Defensoria
Pública, Tribunal Regional Eleitoral, Justiça Federal
e Ordem dos Advogados do Brasil)

2/9/2022

Início às 13h (tempo de
duração – 2 horas)
Salas de Aula da Esmat
Avenida Theotônio Segurado,
Plano-Diretor Norte, AANE 40,
QI-01 Lote 03. CEP: 77006-
332, Palmas-TO.

Divulgação do Resultado Preliminar 14/09/2022
Diário da Justiça Eletrônico e
Site da Esmat.

Iinterposição de recurso 16/09/2022
Até as 18h, entrega na
Secretaria Acadêmica da
Esmat

SISTEMA DE GESTÃO DA QUALIDADE RQ. 27

EDITAL REV. 01

Nossa Missão: "Formar e aperfeiçoar Magistrados e Servidores em busca de boas práticas e da excelência da prestação jurisdicional"

Avenida Theotônio Segurado, Plano-Diretor Norte, AANE 40, QI-01 Lote 03. CEP: 77.006-332, Palmas-TO
www.tjto.jus.br/esmat

Página 3 de 3

Divulgação do Resultado Final 27/09/2022
Diário da Justiça Eletrônico e
Site da Esmat

Período de Matrícula
De 30/9 a
4/10/2022

Das 12h às 18h, em Palmas,
na Secretaria Acadêmica da
Esmat

Início das Aulas 10/10/2022

Sala de Aula da Esmat
Avenida Theotônio Segurado,
Plano-Diretor Norte, AANE 40,
QI-01 Lote 03. CEP: 77006-
332, Palmas-TO.

Palmas-TO, xx de agosto de 2022.

Desembargador MARCO VILLAS BOAS
Diretor Geral da Esmat

	EDITAL nº 184, de 2022 – SEI Nº 22.0.000001431-5
	Desembargador MARCO VILLAS BOAS
	Diretor Geral da Esmat